

antallet af menige/rekrutter, og hvilke specialfunktioner kompagniet havde. Ved et kompagni med omkring 100-120 menige, kunne antallet af befalingsmænd fra kaptajn til underkorporal være omkring 15-20.

#### *Forkortelser*

FpK: Fodfolkspionerkommandoet

FpB: Fodfolkspionerbatallion

KMP: Kompagni er anvendt i et vist omfang

## Truslen mod Danmarks landegrænse

### *De danske militære tomrum fristede til overfald*

Samtidig med, at Hitler og nazisterne i januar 1933 havde fået magten i Tyskland, forstærkede hjemmetykkerne i Sønderjylland deres krav om en regulering af landegrænsen, der i 1920 var fastsat af en international kommission og godkendt af både Tyskland og Danmark.

Denne aggressive politik gjorde de danske sønderjyder angivelige for fremtiden. I april 1933 vedtog en kreds af sønderjyder den første resolution, hvor man anmodede regeringen om at sikre Nordslesvig mod, at irregulære tropper overskrider grænsen. Senere på måneden vedtog både den nordslesvigske arbejderbevægelse og et folkenøde på Dybbøl resolutioner, hvori man fulgte den første resolution op ved at kræve, at regeringen og Rigsdagen skulle sikre Danmarks sydgrænse med et effektivt værn. For at understrege alvoren i de vedtagne offentlige udtalelser blev der sendt deputationer til København, hvor de fik foretræde for kong Christian X, statsminister Th. Stauning og forsvarsminister H. P. Hansen. Da der ikke kom en rettidigt reaktion fra regeringen, vedtoges senere nye resolutioner, og der sendtes påny deputationer til København med forstærkede krav om, at det alt for svage militære forsvaret af grænselandet skulle styrkes. Statsministeren skilte sig i 1933 af med den meget pacifistiske H. P. Hansen og overtog selv funktionen som forsvarsminister, indtil den blev overdraget Alsing Andersen i 1935.

Henvendelserne medførte dog, at Krigsministeriet i 1934 etablerede herregården Søgaard, der ligger mellem Aabenraa og landegrænsen. I løbet af de næste par år blev Søgaard indrettet som kaserne, og en del af den tilhørende jord blev udlagt